ienungsanl -

powered by

Herkules ATV 50 RS/SC XXL
SUPERSONIC / SUPERCRQOSS / INTERCEPTOR / LC

powered by ADLY

Herkules Motor GmbH & Co. KG +++ Dornbergstr. 27-29 +++ 34233 Fuldatal






Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 3

Einleitung

Sehr geehrter Kunde,

Sie haben sich fur ein HERKULES Quad ,,powered by Adly* entschieden. Wir méchten uns
bei Ihnen fur das entgegengebrachte Vertrauen bedanken.

Damit Sie lange Freude mit lhrem Quad haben, bitten wir Sie, die Bedienungsanleitung
vor der Inbetriebnahme sorgfaltig durchzulesen.

Machen Sie sich mit den Sicherheitsvorschriften und allen Bedienelementen vertraut, um
eine stérungsfreie Funktion zu gewéhrleisten.

Durch standige Weiterentwicklung kann es jederzeit zu Anderungen des Lieferumfanges
in Form der Ausfihrung und der Technik kommen. Wir bitten hierbei um lhr Verstandnis.

Technische Veranderungen am serienmafigem Fahrzeug kénnen zum Erléschen der EU-
Betriebserlaubnis fuhren.

Fragen Sie Ilhren Fachhandelspartner oder die technische Prifstelle, ob eine
Veranderungen zulassig ist.

Fur vom Werk nicht freigegebenes Zubehotr kann bei Folgeschaden keine Gewahrleistung
Ubernommen werden.

Fur Lieferumfang und Ausfihrung des Fahrzeuges ist allein der mit dem Handler
geschlossene Kaufvertrag gultig.

Wir wiinschen lhnen allzeit gute Fahrt!

Alle wichtigen Hinweise zu Gewahrleistung, Wartung und Service finden Sie im
beiliegenden Service-Checkheft.

Achten Sie bei Ubernahme des Gerates darauf, dass die UBERGABE-INSPEKTION
durchgefihrt und dokumentiert worden ist.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC)

Inhaltsverzeichnis

Einleitung
Inhaltsverzeichnis
Ubersicht
Ubersicht
Bedienung
Zundschloss
Cockpit Instrumente
Warnlichtanlage
Starterknopf Motor
Lichtschalter
Blinker
Signalhorn
Wichtige Hinweise zum Starten des Motors
Gashebel
FuBbremse
Wichtige Hinweise zum Bremsen
Feststellbremse
Tankdeckel
Kraftstoffhahn
Wichtige Hinweise zum Kraftstoff
Kraftstofftstand kontrollieren
Kraftstoff auffullen
Motorol
Getriebedl
Fahrhinweise
Wartungs- und Kontrollpunkte vor jeder Fahrt
Sicher Fahren
Fahrverhalten
Starten
Anfahren
Kurven fahren
Hange befahren
Parken
Pflegehinweise
Saubern
Konservieren
Winterbetrieb und Korrosionsschutz

Reifenpflege

www.herkules-motor.de

© © © © © 0 W 0 N O o W

P R PR R RRRRPRRERRRRRRRERRRRRRRAERRR
© © © © © 0 0 N N N 0O 0 0000 NMNDMDMDMWW®WIRROOO



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 5

Technische Anderungen, Zubehor und Ersatzteile 20
Wartungshinweise 20
Kontrolle des Bremshebels der Feststellboremse 20
Kontrolle des Gashebelspiels 21
Rad, Aus- und Einbau 21
Kontrolle der Reifen 21
Antriebskette kontrollieren / einstellen 22
Federweg (hinten) einstellen 22
Kontrolle der Lenkung 22
Kraftstoffleitung 22
Sicherungswechsel und Kontrolle 23
Batterie 23
Wichtige Hinweise zum Umgang mit Batterien 23
Kontrolle der Zundkerze 24
Beleuchtungsanlage 24
Fehlersuche 24
Technische Daten 25
Index 27

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG

Ubersicht

1

Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC)

12

www.herkules-motor.de




Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 7

Ubersicht

1 Ruckspiegel

2 Vorderradbremse

3 Hinterradbremse

4 Blinker, hinten

5 Sitzbank

6 Hinterrad

7 Vorderrad

8 Gashebel

9 StoRfanger

10 Blinker, vorn

11 Kickstarter

12 Rucklicht, Bremslicht

13 FuBauflage

14 Kontrolleuchten Blinker & Fernlicht, Tachometer
15 Bedienelemente Blinker, Hupe, Beleuchtung, Start
16 Oltank (unter der Sitzbank)
17 Kraftstofftank

18 FuBbremse (bis Baujahr 2007)
19 Verstellung Federbein

20 Schalthebel

21 Gepacktrager 50 SC

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 8

Bedienung

Zundschloss

Das Zundschloss dient in Position ,,ON* zum Starten
des Motors. In der Position ,,ON2“ sind bei einigen
Ausfuhrungen zusatzlich Scheinwerfer und Ricklicht
eingeschaltet.

In der Position ,,OFF* ist die Elektrik abgeschaltet
und der Zundschlissel kann entnommen werden.
Nach Abschalten des Motors ist die Zindung stets
abzuschalten, um ein Entladen der Batterie zu
vermeiden.

Cockpit Instrumente

1 Blinker

Vorwértsgang 5 2 Neutral-Stellung

8 Geschwindigkeit km/h

3 Rilckwartsgang

Untersetzung 4

9 Tages- Gesamtkilometer

Ol-Kontrolle 6 7 Fernlicht

MODE | SET

(1) Blinker

Leuchtet, wenn Blinker rechts oder Links eingeschaltet ist
(2) Neutral

Leuchtet, wenn der Leerlauf (Neutral) eingelegt ist

(3) Ruckwéartsgang

Leuchtet, wenn der Rickwartsgang eingelegt ist

(4) Untersetzung

Leuchtet, wenn der 2. Gang (Untersetzung) eingelegt ist
(5) Vorwartsgang

Leuchtet, wenn der 1. Gang (Vorwartsgang) eingelegt ist
(6) Ol-Kontrolle

Leuchtet, wenn der Olstand des 2-Takt Ols niedrig ist. Umgehend 2-Takt Ol auffilllen, um Motorschaden zu
vermeiden!

(7) Fernlicht

Leuchtet, wenn das Fernlicht eingeschaltet ist

(8) Geschwindigkeit

Zeigt die aktuell gefahrene Geschwindigkeit in Kilometern pro Stunde an.

(8) Tages- Gesamtkilometer
Zeigt die Fahrstrecke an, die das Fahrzeug zuruckgelegt hat

die Wassertemperatur erganzt. Bei Aufleuchten wird eine zu hohe
~e~ Motortemperatur angezeigt.

F Bei Modellen mit Wasserkuhlung ist die Anzeige durch eine Warnlampe fur
[ ) Sy

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 9

Warnlichtanlage

| WAL T O e
" _

| WLLAT® ——w:S‘

Die Anlage funktioniert bei eingeschalteter Zindung.
Bei eingeschalteter Warnlichtanlage blinken alle vier
Blinkleuchten gleichzeitig.

(AN) Nach oben dricken
(AUS) Nach untern drucken

Zum Starten Handbremshebel gezogen halten und
Starterknopf drucken.
Lassen Sie den Knopf sofort los, nhachdem der Motor
angesprungen ist.
Drucken Sie den Starterknopf nie langer als 3
Sekunden pro Startversuch.
ACHTUNG: Langeres Betétigen oder
Betatigung wéhrend der Motor bereits lauft
kann zu schweren Beschadigungen an
Anlasser und Motor fuhren!

(A) In dieser Position ist bei eingeschalteter Ziindung
das Abblendlicht und das Rucklicht eingeschaltet.
(B) Position fur Zuschaltung Fernlicht

Scheinwerfer und Rucklicht sollten nur bei laufendem

Motor eingeschaltet werden, da sonst die Batterie
entladen wird.

Blinker links einschalten: Nach links driicken
Blinker rechts einschalten: nach rechts driicken

Blinker ausschalten: Knopf eindriicken

Zum Betéatigen des Signalhorn Knopf driicken.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 10

Wichtige Hinweise zum Starten des Motors

= Startet der Motor nach 3-sekindigem Betatigen des Anlassers nicht, warten Sie 10
Sekunden und starten Sie erst dann erneut.

= Startschwierigkeiten koénnen auftreten, wenn das Fahrzeug langere Zeit nicht
gefahren wurde und/ oder der Kraftstoff abgestanden ist. Dann sind mehrere
Startvorgange bei geschlossenem Gasgriff notig.

= Bei kaltem Motor und bei Startschwierigkeiten, den Gashebel 1/8 bis 1/4
durchdrucken

= Bei einem Kaltstart bendtigt der Motor einige Minuten um warm zu werden

ACHTUNG: Kontrollieren Sie Ol- und Kraftstoffvorrat bevor Sie das Quad in Betrieb
nehmen!

ﬁ WARNUNG: Motor niemals in geschlossenen Raumen laufen lassen.
Motorenabgase sind hochgiftig. LEBENSGEFAHR!

Gashebel

Der Gashebel dient zur Beschleunigung der
Motordrehzahl. Wird der Gashebel losgelassen, geht
dieser automatisch nach links in seine
Ausgangsstellung zurick.

WARNUNG: Uberpriifen Sie vor jedem Start, dass der Gashebel leichtgangig in die

Ausgangsstellung (Leerlauf) zurickgeht. Eine Fehlfunktion des Gaszuges
(Schwergangigkeit) kann zu Unfallen fuhren. Fragen Sie in solchen Fallen umgehend
Ihren Fachhandler.

FuRbremse (nur bis Baujahr 2007)
o 21N

Mit dem FuBbremspedal wird Vorder- und

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 11

Handbremshebel

Wichtige Hinweise zum Bremsen

Durch Ziehen des rechten Handbremshebels wird
die Vorderradbremse betatigt.

Durch Ziehen des linken Handbremshebels wird die
Hinterradbremse betatigt.

= Vermeiden Sie abruptes Bremsen

* Vermeiden Sie langes Bremsen.
mit verminderter Bremswirkung

Hierbei erhitzen sich die Bremsen und arbeiten ggf.

» Fahren Sie langsam und bremsen Sie insbesondere auf glatter Fahrbahn rechtzeitig
= Das Benutzen der Feststellbremse (Handhebel) als Betriebsbremse wahrend der Fahrt
kann schwere Schaden verursachen

Feststellbremse (bis Baujahr 2007)

Zum Entriegeln der Feststellbremse

Die Feststellboremse wird zum sicheren Parken
bendtigt.

Ziehen Sie den Bremshebel und dricken den Knopf
der Feststellboremse nach unten, bis dieser einrastet.
Dies bewirkt, dass die Hinterradbremse dauerhaft
blockiert wird. Parken Sie stets auf ebenem
Untergrund.

den Bremshebel erneut ziehen. Der Knopf geht dann

automatisch zuruck in seine Ausgangsstellung.

Versichern Sie sich vor dem Anfahren, dass die Feststelloremse geldst ist. Andernfalls
wurden die Bremsbelage sowie die Bremsscheibe verschleillen.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 12

Feststellbremse (ab Baujahr 2008)

Die Feststellbremse wird zum sicheren Parken
bendtigt.

Drucken Sie den Bremshebel ganz nach rechts.

Dies bewirkt, dass die Hinterradbremse dauerhaft
blockiert wird. Parken Sie stets auf ebenem
Untergrund. Zum Entriegeln der Feststellbremse
den Bremshebel wieder ganz nach links driicken.

Versichern Sie sich vor dem Anfahren, dass die
Feststellboremse geldst ist. Andernfalls wirden die
Bremsbelage sowie die Bremsscheibe verschleiRen.

Wahlschalter /7 Schalten (bis Baujahr 2007)

ACHTUNG: Schalthebel nur bei
Stillstand der Rader und
Standgasdrehzahl sowie voll betatigter

" FuBbremse betatigen. Getriebeschéaden
konnten die Folge sein.

Die Modelle sind mit einem CVT-Automatikantrieb
ausgestattet. Der Wahlschalter befindet sich auf
der rechten Seite des Motors.

1 Fahrstufe (DRIVE) Zur Vorwartsfahrt

2 Untersetzung Gelande-Untersetzung
N Leerlauf (NEUTRAL) Fur Neutral-Stellung
R Ruckwartsgang (REVERSE) Zur Ruckwartsfahrt

Die Gelande-Untersetzung dient zum Anfahren am Hang oder bei Fahrten auf unebenen
Flachen. Lange Fahrten in dieser Fahrstufe sind zu vermeiden.

Wahlschalter / Schalten (ab Baujahr 2008)

ACHTUNG: Schalthebel nur bei

Stillstand der Réader und
Standgasdrehzahl sowie voll betatigter
Hinterradbremse betatigen.

Getrlebeschaden konnten die Folge sein.

Die Modelle sind mit einem CVT-Automatikantrieb
ausgestattet. Der Wahlschalter befindet sich auf der
rechten Seite des Motors.

Fahrstufe (DRIVE) Zur Vorwartsfahrt

1

2 Untersetzung Gelédnde-Untersetzung
N Leerlauf (NEUTRAL) Fur Neutral-Stellung

R Ruckwartsgang (REVERSE) Zur Rickwartsfahrt

Die Gelande-Untersetzung dient zum Anfahren am Hang oder bei Fahrten auf unebenen
Flachen. Lange Fahrten in dieser Fahrstufe sind zu vermeiden.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 13

Riuckwartsgangsperre (ab Baujahr 2008)

Vor dem Schalten in den Ruckwartsgang
Feststellboremse betatigen.

Am linken Handgriff befindet sich die
Ruckwartsgangsperre. Den Hebel ganz nach links
drucken und dort halten. Nun mit dem Schalthebel
den Riuckwartsgang einlegen und anschlie3end die
Ruckwartsgangsperre wieder loslassen.

Vor dem Anfahren Feststellbremse l6sen!

Tankdeckel

Der Tankdeckel (A) wird entgegen dem Urzeigersinn
gedffnet

Der Tank fasst 10 Liter Kraftstoff inkl. Reserve.
Tankdeckel nach dem Tanken wieder gut
verschliel3en.

Verwenden Sie bleifreien Kraftstoff mit 92 Oktan
oder mehr.

WARNUNG: Beim Betanken Kraftstoff nicht verschiitten. Nicht Rauchen! Kein
offenes Feuer bei allen Tatigkeiten am Kraftstofftank.

Benzin dehnt sich unter Warmeeinwirkung und Sonnenbestrahlung aus. Tanken Sie
deshalb niemals randvoll. Nicht bei laufendem Motor tanken oder wenn der Motor noch
heild ist.

Kraftstoffhahn (nicht bei allen Modellen)

Der Kraftstoffhahn befindet sich auf der linken Seite
des Fahrzeuges.

Es gibt 3 Einstellméglichkeiten

OFF Kraftstoffzufluss unterbrochen. Schliel3en Sie
den Kraftstoffhahn immer, wenn der Motor

nicht lauft.

ON Kraftstoff flieRt vom Tank in den Vergaser

RES Missen Sie wegen Kraftstoffmangel auf Reserve (RES) schalten — sobald als
moglich Kraftstoff nachftllen

Wichtige Hinweise zum Kraftstoff

ACHTUNG: Nach jeder Fahrt Kraftstoffhahn unbedingt schlieRen (OFF).
Andernfalls konnte Kraftstoff in den Motor gelangen. Dies wirde dann zu
Startschwierigkeiten oder auch zu Beschadigungen des Motors fuhren.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 14

WARNUNG: Kraftstoff dehnt sich unter Warmeeinwirkung und

Sonnenbestrahlung aus. Tanken Sie deshalb niemals randvoll. Nicht bei

laufendem Motor tanken. Nie mit gluhender Zigarette oder offenem Feuer
in die Nahe des Benzintanks kommen — Benzindampfe kdnnen sich entzunden.

Kraftstoffstand kontrollieren

Tankdeckel 6ffnen

= Kraftstoffniveau durch Sichtkontrolle Uberprufen

= Tankdeckel wieder verschlieR3en

= Ab einer Restmenge von ca. 0,8l den Kraftstoffhahn auf (RES) stellen.

Kraftstoff auffullen
= Nur bleifreien Kraftstoff mit 92 Oktan oder mehr verwenden
=  Gesamtfullmenge: 10,0l

= Reservemenge: ca. 0,8l

Motorol

Olstand kontrollieren

Kontrollieren Sie vor jeder Fahrt den Motordlstand.
Der Oltank befindet sich unter der Sitzbank. Der
Tank hat eine Kapazitat von 0,8l.

Zu verwenden ist ein hochwertiges, synthetisches 2-
Takt Mischol.

VerschlieRen Sie den Deckel des Oltanks nach dem
Auffullen gewissenhaft.

WARNUNG: Der Betrieb mit zu wenig oder ohne Mischdl hat schwere
Motorenschaden zur Folge. Kontrollieren Sie vor jeder Fahrt den Olstand.

Getriebeol
Verwenden Sie Ol vom TYP SAE 90.

Der Getriebetltank befindet sich Mittig auf dem
Getriebe. Hier ist auch der Kontroll- und
Einfullstutzen. Prifen sie den Getriebedlstand
regelméRig. Drehen Sie hierzu den Kontrollstopfen
heraus, wischen Sie ihn ab und stecken ihn Sie ihn
wieder auf. Beim erneuten herausziehen sollte der
kleine Peilstab zum teil mit Ol bedeckt sein. Ist dies
nicht der Fall muss entsprechend Getriebedl
nachgefullt werden.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 15

Kuhlsystem (Nur Modelle LC mit Wasserkihlung)

Stellen Sie das Fahrzeug auf ebenen Untergrund
und Uberprifen Sie den Fullstand der
Kuhlflussigkeit. Der Pegel sollte im kalten Zustand
zwischen der MIN und MAX Markierung stehen.

ACHTUNG: Fullen Sie nur Kuhlflussigkeit nach,
wenn der Motor und das Kilhlsystem VOLLSTANDIG
abgekunhlt sind.

Muss Kuhlflussigkeit aufgefullt werden, so prufen
Sie auch den Flussigkeitsstand im Radiator.

Fahrhinweise

Wartungs- und Kontrollpunkte vor jeder Fahrt
Kontrollteile Kontrollpunkte

2-Takt Ol Olstand kontrollieren, ggf.
Nachflllen
Getriebeol Olstand kontrollieren, ggf.
Nachfillen
Kuhlflussigkeit Fullstand kontrollieren, ggf.
(NUR LC-Modelle) Nachfullen
Kraftstoff Genugend Kraftstoff aufgefullt? Bleifrei (ROZ 95, SUPER)
Bremse, vorn Zustand prufen Bei Fehlfunktionen sofort
Fachhandler aufsuchen
Bremse, hinten Zustand prufen Bei Fehlfunktionen sofort
Fachhandler aufsuchen
Reifen , vorn Zustand prufen, Richtiger
Reifendruck?
Reifen, hinten Zustand prufen, Richtiger
Reifendruck?
Antriebskette Zustand prufen Kette schmieren, ggf. spannen
Lenker Lasst sich der Lenker gut
bewegen?
Gas-, Bremsziuge Zustand und Funktion Spiel Gaszug: 5-10mm
Scheinwerfer, Blinker, Funktion prufen
Bremslicht
Schrauben Alle Schrauben auf festen Sitz priufen

HINWEIS: Um die Leistung des Quads zu optimieren, miuissen die empfohlenen
Serviceintervalle unbedingt eingehalten werden. Lesen Sie hierzu auch das beiliegend
Service-Checkheft. Die ersten 1000km sollten ausschlie3lich zum Einfahren genutzt
werden. Vermeiden Sie starkes Beschleunigen und halten Sie die Geschwindigkeit immer
unter der zugelassenen Héchstgeschwindigkeit.
LASSEN SIE IHR QUAD REGELMASSIG NACH WARTUNGSPLAN WARTEN!

Der Auspuff ist nach der Inbetriebnahme sehr heil3. Bitte achten Sie darauf, wenn Sie
Service- oder Kontrollarbeiten durchfihren.

ACHTUNG: Falls Sie wahrend der Routinekontrollen Schaden feststellen sollten,

lassen Sie diese von lhrem Fachhandelspartner oder autorisiertem Servicepartner
beheben, bevor Sie das Quad in Betrieb nehmen.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 16

Sicher Fahren

Die Betriebssicherheit des Fahrzeuges ist Voraussetzung fur die Fahrsicherheit.
Vor jeder Fahrt sind deshalb folgende Punkte zu prifen:

=  Bremsen-Funktion
= Beleuchtung
= Sauberkeit der Scheinwerfer, der Blinker und der Bremsleuchte

Zusatzlich sind in regelmaligen Abstanden, am besten bei jedem Tankvorgang, weitere
Punkte zu prufen:

= Reifendruck
=  Getriebe-Olstand

Daruber Hinaus ist auch die Einhaltung der vorgegebenen Wartungs-Intervalle fur die
Betriebssicherheit von gro3er Bedeutung.

A WARNUNG: Die Fahrsicherheit wird auch von der eigenen Fahrweise bestimmt.
Deshalb:

=  Amtlich genehmigten Schutzhelm aufsetzten und Verschluss korrekt schliel3en

= Geeignete Kleidung tragen

= Nicht fahren, wenn man mude ist

= Niemals fahren, wenn die Fahrtlichtigkeit beeintrachtigt ist

= Nicht nur durch Alkohol, sondern auch durch Drogen und viele Medikamente kann das
Reaktionsvermdgen beeintréchtigt werden

= Die Fahrgeschwindigkeit stets dem Fahrbahnzustand anpassen

Vor allem bei glatter, rutschiger Fahrbahn muss stets beachtet werden, dass die
Fahrstabilitat und das Bremsvermdgen durch die Haftfahigkeit der Reifen begrenzt wird.

Bei nasser Fahrbahn kénnen die Rader aufschwimmen. Dadurch verliert das Quad seine
Lenk- und Bremsfahigkeit.

Fahrverhalten

Beachten Sie bitte, dass ein Quad gegeniber anderen Fahrzeugen, wie Rollern oder
Motorradern, ein anderes Fahrverhalten aufweist. Daher ist es notwendig, sich mit den
Fahreigenschaften in der Praxis vertraut zu machen, um sicher fahren zu kdnnen.
Anfanger sollten sich durch einen erfahrenen Fahrer in die Fahrpraxis einweisen lassen.
Das Quad im Offroad-Betrieb nur mit einer Person benutzen — nie einen
Beifahrer mitnehmen.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 17

Starten
Die maximale Beladung betragt inklusive Fahrer entnehmen Sie den

Zulassungsdokumenten. Uberladung ist zu vermeiden. Das Fahrverhalten kann
beeintrachtigt werden und es kann zu Unfallen oder Beschadigungen kommen.

T

b ~. , ; ACHTUNG: Der Bremshebel far die

\ ’ A Parkbremse befindet auf der linken Seite des
7 ) Lenkers.

« Um das Quad zu starten, muss der Parkbremshebel
(A) gezogen werden.

Quad auf ebenem Untergrund parken und
Feststelloremse mit dem Knopf (B) einrasten.

Bedienung der Parkbremse ab Baujahr 2008 — Siehe Kapitel PARKBREMSE

Ziundschlussel einstecken und auf Position (ON) drehen.
Kraftstoffhahn auf Position (ON) stellen.

Leicht Gas geben und Startknopf am linken Lenker
dricken.

Gang einlegen, Feststellbremse entriegeln, Bremshebel
langsam loslassen

WARNUNG: Beim Anfahren nie zu viel Gas
geben. Dies kann zu Unfallen bis hin zum
Uberschlagen fiihren.

Wahrend der Fahrt beide Hande am Lenkrad sowie
die FuRBe auf der FuRauflage lassen. Nur so ist die
Sicherheit wéhrend der Fahrt gewahrleistet.

Fahren Sie besonders vorsichtig in unbekanntem
Terrain. Es ist ratsam, die Fahrstrecke vorher in
Augenschein zu nehmen.

Nehmen Sie beim Annahern an eine Kurve der
Situation entsprechend Gas weg. Verlagern Sie lhr
Korpergewicht in die Kurve und stemmen Sie sich
mit dem der Kurve entgegengesetzten Ful} auf der
FuRauflage ab.

Wéahrend der Kurvenfahrt nicht abrupt Gas geben
oder wegnehmen. Auch zu starkes Bremsen
vermeiden.

Bei unstabiler Fahrbahn hilft auch, das Koérpergewicht leicht nach vorn zu verlagern, um
die Vorderrader starker zu belasten.

Verlieren die Vorderrdder wahrend einer Kurvenfahrt den Bodenkontakt, Gas leicht
reduzieren und so Geschwindigkeit verringern.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 18

Hange befahren

Besitzen Sie noch wenig Fahrpraxis, sollten Sie
zunéchst nur leichte Steigungen befahren.

Bei Steigungen einen niedrigen Gang einlegen (bei
Schaltgetriebe) und das Gewicht nach vorn
verlagern. Beim Hochfahren mdglichst konstante
Geschwindigkeit einhalten. Vermeiden Sie zu steile
Hange oder Steigungen mit rutschigem oder
unstabilen Untergrund.

Bemerken Sie wdhrend der Fahrt am Hang, dass Sie diesen nicht vollstandig befahren
kénnen, wenden Sie das Quad langsam und vorsichtig rickwarts und fahren Sie dann
den Hang wieder hinunter.

Seitliches Hochfahren eines Hanges erfordert
hochste Aufmerksamkeit und gute Fahrpraxis.
Vermeiden Sie enge Kurven.
Verlagern Sie lhr Gewicht vorwarts und in Richtung
des Hangs. Sollte das Quad in der Kurve
ausbrechen, Lenker kurz wieder geradestellen bis die
Vorderrader gute Bodenhaftung haben. Dann wieder
in beabsichtigter Richtung weiterfahren. Geht am
Hang der Motor aus, Bremsen und Feststellbremse
= fixieren. Motor neu starten und wieder anfahren.
Reicht die Motorkraft hierzu nicht aus, ist der Hang zu steil. In diesem Fall Quad
rickwarts wenden und den Hang wieder hinunterfahren. Fangt das Quad an Ruckwarts
zu Rollen, vorsichtig bremsen und Feststellbremse fixieren.
Seitliches Hinunterfahren eines Hanges erfodert ebenfalls hohe Aufmerksamkeit und
Fahrpraxis. Verlagern Sie lhr Gewicht in Richtung des Hangs. Starke Lenkeinschlage
vermeiden — Unfallgefahr!

Fahren Sie einen Hang hinab, niederen Gang
einlegen (bei Schaltgetriebe). Nie im Leerlauf
hinabfahren — Unfallgefahr! Fahren Sie langsam und
den Verhaltnissen angepasst.

Verlegen Sie lhr Gewicht nach hinten uns strecken
Sie lhre Arme.

Parken

Parken Sie das Quad mdglichst immer auf ebenem Untergrund. Betéatigen Sie stets die
Feststellbremse und schlieRen Sie den Kraftstoffhahn.

Auf abschissigem Untergrund sind zuséatzlich Keile oder Steine unter die
Rader zu lagen, die dem Hang abwaéarts zugeneigt sind.

WARNUNG: Der Auspuff ist nach der Inbetriebnahme sehr heil3. Parken Sie Ihr
Quad so, dass keine Gegenstande beschadigt werden kénnen und dass sich
niemand am heiBen Auspuff verbrennen kann.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 19

Pflegehinweise

Regelmalige und sachkundige Pflege dient der Werterhaltung des Fahrzeuges und ist
eine der Voraussetzungen fur die Einhaltung von Gewéahrleistungsansprichen bei
eventuellen Korrosions- und anderen Schaden

ACHTUNG: Fahrzeug niemals an Autowaschstralien mit
9 Dampfstrahlern, Hochdruckreinigungsgeraten oder Wasserschlauch
Q abspritzen. Wasser konnte in die Elektrik, Lagerstellen oder den Motor
eindringen. Das Dekor I6st sich, die Lackschicht kdonnte beschadigt
&, werden.
Saubern

» Zum Waschen ausschlie3lich einen weichen Schwamm und klares Wasser verwenden.

= Nur mit einem weichen Tuch oder Leder nachpolieren

= Lassen Sie lhr Quad nicht unnotig im Regen stehen. Lagern Sie lhr Fahrzeug in
trockenen Raumen mit niedriger Luftfeuchtigkeit.

Konservieren

= Das Quad sollte bei Bedarf mit einem handelsiblichen Konservierungsmittel gepflegt
werden.

= Korrosionsgefahrdete Teile vorsorglich und vor allem im Winter regelméaRig mit
Konservierungs- und Pflegemitteln behandeln.

Winterbetrieb und Korrosionsschutz
Wir das Fahrzeug in den Wintermonaten benutzt, kdnnen durch
Streusalze betrachtliche Schaden entstehen.

Reinigen Sie das Quad in den Wintermonaten nach jeder Fahrt
grundlich mit kaltem Wasser.

ACHTUNG: Kein warmes Wasser verwenden, dies wirde die Salzeinwirkung
verstarken. AnschlieBend muss das Fahrzeug gut getrocknet werden. Behandeln
Sie korrosionsgefahrdete Teile mit Korrosionsschutzmittel auf Wachsbasis.

Reifenpflege

Wenn das Fahrzeug Uber einen langeren Zeitraum nicht benutzt wird, empfiehlt es sich,
das Fahrzeug so aufzubewahren, dass die Reifen entlastet sind. Den Luftdruck in den
Reifen so weit verringern, dass die Reifen gerade noch rund sind. Zuséatzliches
Einsprihen mit einem Silicon-Gummipflegemittel verhindert das Austrocknen. Zuvor
aber die Reifen grundlich reinigen.

Fahrzeug bzw. Bereifung nicht UGber einen langeren Zeitpunkt in zu warmen Raumen, wie
Heizungskeller aufbewahren.

ACHTUNG: Die Reifenprofilstarke sollte 3 mm nicht unterschreiten. Das Befahren

von Randsteinen, scharfkantigen Hindernissen, Bodenvertiefungen, Schlagléchern

usw., kann Schaden an der Felge bzw. am Reifen (Leinwandriss) verursachen,
wobei ein  zu niedriger Reifendruck dafir urséchlich sein kann. Ein
Gewahrleistungsanspruch besteht daflr nicht.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 20

Technische Anderungen, Zubehor und Ersatzteile

Sollen technische Anderungen vorgenommen werden, sind unsere Richtlinien zu
beachten. Damit wird erreicht, dass keine Schadden am Fahrzeug entstehen, die
Betriebssicherheit erhalten bleiben und die Anderungen zulassig sind. Der Herkules-
Fachhandler fuhrt diese Arbeiten gewissenhaft aus,

Vor dem Kauf von Zubehor und vor allen technischen Anderungen sollte stets eine
Beratung durch einen Fachhéandler erfolgen.

ACHTUNG: In lhrem eigenen Interesse empfehlen wir, fir Quad Fahrzeuge nur
ausdricklich freigegebenes Zubehér und Original-Ersatzteile zu verwenden.

Fur dieses Zubehoér und diese Teile wurden Sicherheit, Eignung und Zuverlassigkeit
speziell fur das Quad gepriuft.

Far nicht freigegebenes Zubehtr und Teile kdnnen wir dies - auch wenn im Einzelfall eine
Abnahme durch einen amtlich anerkannten Technischen Pruf- und Uberwachungsverein
oder eine behordliche Genehmigung vorliegen sollte - trotz laufender
Marktbeobachtungen nicht beurteilen und auch nicht daftr haften.

Freigegebenes Zubehér und Original-Ersatzteile erhalten Sie beim Fachhandler. Dort wird
auch die Montage fachgerecht durchgefiuhrt.

Wartungshinweise

Kontrolle des Bremshebels der Feststellbremse

Prifen Sie den Bremshebel der Feststellbremse auf
korrekte Funktion.

Die Feststellboremse muss sich durch Dricken des
Knopfes (A) arretieren lassen. Ab Baujahr 2008
wird die Feststellbremse durch Umlegen des
Hebels betatigt.

Kontrollieren Sie, ob die Hinterrader bei nicht
betatigter Bremse absolut frei drehen.

ACHTUNG: Bremsflissigkeit kann Schaden an
Lack und Kunststoffteilen verursachen.

Vor Auffullen wvon Bremsflissigkeit sind die
Bremsbelage auf Verschleil3 zu kontrollieren.

Der Bremsflussigkeitsbehalter befindet sich unter der
Sitzbank.

Stellen Sie das Quad auf ebenen Untergrund, so das
der Behélter gerade steht. Prifen Sie, ob der
Flussigkeitsstand die (MIN)-Markierung unterschreitet. In diesem Fall ist Bremsflussigkeit
der Klassifikation DOT 4 nachzufullen.

WARNUNG: Plotzliche Spielverdnderungen oder schwammiger Widerstand am
Bremshebel sind Indikatoren fur Mangel am Bremssystem. Brechen Sie lhre Fahrt
umgehend ab und ziehen Sie umgehend Ihren Fachhandler zu Rate.
Die Bremsflussigkeit muss alle 24 Monate durch eine Fachwerkstatt gewechselt
werden.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 21

Bremsbelage

Uberpriifen Sie vor jeder fahrt die korrekte Funktion
des Bremspedals und der Bremse.

Prufen Sie in regelméafigen Abstanden die Abnutzung
der Bremsbeladge. Die Mindeststarke muss 3mm
betragen. Sind die Beldge bis zum Limit abgenutzt,
mussen diese durch eine Fachwerkstatt erneuert
werden.

WARNUNG: Plotzliche Spiel Veranderungen oder schwammiger Widerstand am
Bremshebel sind Indikatoren fir Mangel am Bremssystem. Brechen Sie lhre Fahrt
umgehend ab und ziehen Sie umgehend Ihren Fachhandler zu Rate.

Kontrolle des Gashebelspiels

Kontrollieren Sie den Gaszug durch Drehen des
Gashebels von Leerlauf bis Vollgas auf
Leichtgangigkeit. Durch Bewegen des Lenkers
kontrollieren, dass der Gaszug nicht scheuert.

Prufen Sie, ob der Gaszug von anderen Teilen in
seiner Funktion behindert wird.

Korrekt ist ein Gashebelspiel von 5-10mm

Ausbau:

Geeigneten Gegenstand unter den Rahmen stellen
und Rad aufbocken.

Radmuttern abschrauben und Rad abnehmen

Einbau:
Radmuttern mit einem Drehmomentschlissel
anziehen

Kontrolle der Reifen

Beachten Sie den vorgeschriebenen Luftdruck (0,4-0,7 bar).

» Reifen bei abgeschaltetem Motor kontrollieren und ggf. aufpumpen.

= Reagiert der Reifen in einer Kurve abnormal, Reifendruck kontrollieren und bis zum
vorgeschriebenen Luftdruck aufpumpen

= Luftdruck bei kalten Reifen prufen

= Profilstéarke prufen. Bei einer Profiltiefe unter 3mm Reifen auswechseln

= Sichtkontrolle der Reifen an Wand und Laufflache

= Sichtkontrolle der Reifen auf eingefahrene Nagel oder Steine

= Beschadigte Reifen erneuern

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 22

Antriebskette kontrollieren / einstellen

Kontrolliere Sie den Kettendurchhang. Korrekt ist
10-20mm Bei Abweichung umgehend einstellen.

Zur Einstellung Schrauben (A) (2 auf jederSeite)
I16sen und mit der Schraube (B) die Kette spannen.

Nach Einstellvorgang Schrauben (A) wieder
gewissenhaft festziehen (40 Nm)

Einstellring mit einem speziellen Hakenschlussel
nach rechts (= hartere Federung) oder nach links
(=weichere Federung) drehen.

Es stehen 5 verschiedene Federungsstufen, von
weich bis hart, zur Verfigung.

Beachten Sie, dass die beiden Federbeine vorn
immer die gleiche Einstellung haben mussen!

Kontrolle der Lenkung

= Kontrolle bei ausgeschaltetem Motor und entferntem Ziundschltssel

» Sichtkontrolle der vorderen StoRdampfer auf Beschadigungen

= Lenker nach unten und oben bewegen und darauf achten, ob Gerédusche entstehen

= Sitz aller Schrauben und Muttern prufen

» Lenker auf und ab sowie vor und zuriick bewegen um zu prifen, ob der Lenker lose
ist oder in einer Richtung zu viel Widerstand hat

» Uberpriifen, ob Seilziige und Kabel die Bewegung des Lenkers storen

* Wenden Sie sich bei Problemen oder Schaden an der Lenkung umgehend an eine
Fachwerkstatt

Kraftstoffleitung

Kontrollieren Sie den Tank, den Kraftstoffschlauch und Vergaser auf Dichtigkeit,
Beschadigungen oder gelockerte Verbindungsstellen.

Bei Schaden lassen Sie diese durch eine Fachwerkstatt beheben.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 23

Sicherungswechsel und Kontrolle

ACHTUNG: Auf keinen Fall eine starkere Sicherung einsetzen oder die Sicherung
ausbessern. Unsachgeméfle Behandlung kann die gesamte elektrische Anlage
zerstoren.

Den zZiundschlussel abziehen und die Sicherung prufen. Sie befindet sich unterhalb des
linken hinteren Kotfluigels.

Durchgebrannte Sicherungen durch eine neue Sicherung (7 A) ersetzen.

Achten Sie beim Austausch der Sicherung auf guten Sitz. Lose Sicherungen brennen
durch. Vermeiden Sie bei der Reinigung des Fahrzeuges, dass die Sicherung nass wird.
Brennt die Sicherung ohne ersichtlichen Grund durch, wenden Sie sich bitte an lhre
Fachwerkstatt.

Batterie

Batterie laden
Bei langerer Stilllegung die Batterie alle 3-4 Monate nachladen. Der Ladestrom (Ampere)
soll max. 1/10 der Batteriekapazitat (Ah) betragen,

Die Batterie darf nicht schnellgeladen werden. Zum Laden der Batterie darf nur ein
speziell fUr MF-Batterien zugelassenes Ladegerat verwendet werden.

WARTUNG
Die Batterie ist wartungsfrei. Batterie nie in entladenem Zustand stehen lassen. Batterie
sauber und trocken halten und auf festen Sitz der Anschlussklemmen achten.

ACHTUNG: Batterie nur bei ausgeschalteter Zindung ab- und anklemmen. Zuerst

den Minuspol (schwarzes Kabel) abklemmen. Beim Einbau den Pluspol (rotes

Kabel) zuerst anschlieBen. Die Batterie ist wartungsfrei. Die gefillte und
verschlossene Batterie darf nicht gedffnet werden!

Wichtige Hinweise zum Umgang mit Batterien

A WARNUNG: Augenschutz tragen. Kinder von Sdure und Batterien fernhalten.

EXPLOSIONSGEFAHR: Bei der Ladung von Batterien entsteht ein
hochexplosives Knallgasgemisch, deshalb sind Feuer, Funken, offenes Licht
und Rauchen verboten.

BRANDGEFAHR: Funkenbildung beim Umgang mit Kabeln und elektrischen
Geraten sowie durch elektrostatische Entladungen vermeiden. Kurzschlisse
vermeiden.

VERATZUNGSGEFAHR Batteriesaure ist stark atzend, deshalb
Schutzhandschuhe und Augenschutz tragen. Batterie nicht kippen, aus den
Entgasungsoffnungen kann Saure auslaufen.

ERSTE HILFE

Saurespritzer im Auge sofort einige Minuten mit klarem Wasser spilen!
Danach unverzuglich einen Arzt aufsuchen. S&urespritzer auf der Haut oder
Kleidung sofort mit SdGureumwandler oder Seifenlauge neutralisieren und mit
viel Wasser nachspulen. Wurde Saure getrunken, sofort Arzt konsultieren.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 24

ACHTUNG: Batterien nicht ungeschiutzt dem direkten Tageslicht aussetzen. Entladene

Batterien kdénnen einfrieren, deshalb Batterien in einem Raum mit Uber 0°C lagern.
Sachgemalie Wartung, Ladung und Lagerung erhdhen die Lebensdauer der Batterie
und sind Voraussetzung fur eventuelle Garantieleistungen.

ENTSORGUNG
Altbatterien bei einer Sammelstelle abgeben, nie Uber den Hausmill
I ‘I entsorgen.

Kontrolle der Zundkerze

Zundkerze mit einem Zundkerzenschliussel
herausschrauben. Zundkerzenelektrode auf
Verschmutzungen prufen. Bei starkem Abbrand Zindkerze
wechseln.

Elektrodenabstand (0,6-0,7mm) mit einer Fuhllehre
kontrollieren.

Zundkerze von Hand eindrehen und dann mit dem
Zundkerzenschlissel noch 1/2 bis 3/4 Umdrehungen
vorsichtig fest ziehen.

BRANDGEFAHR: Nach dem Fahren ist der Motor sehr heifl3. Verbrennungsgefahr.

Verwenden Sie nur den hier empfohlenen Zindkerzentyp: NGK BPR7HS

Beleuchtungsanlage

Kontrollieren Sie Scheinwerfer, Bremslicht und Blinker auf Ihre ordnungsgemalie
Funktion und lassen Sie defekte Glihbirnen von lhrer Fachwerkstatt austauschen.

WARNUNG: Gerade noch eingeschaltete Scheinwerfer kénnen sehr heil3 sein.
Verbrennungsgefahr.
Kontrolle Kuhlflussigkeit (Nur Modelle LC mit Wasserkuhlung)

Der Radiator ist unter der vorderen Frontverkleidung
montiert. Prufen  Sie NUR bei kaltem Motor.

Entfernen Sie die Verschlusskappe und prifen Sie den
Fullstand. Fullen Sie ggf. Kuhlflissigkeit nach.

Fehlersuche

DER MOTOR STARTET NICHT

= Ist der Zindschlissel im Zindschloss und auf der ON-Position?

= Ist der Kraftstoffhahn getffnet (ON-Position)?

= Ist gendgend Kraftstoff im Tank? Unter Umstanden Kraftstoffhahn auf Reserve (RES)
stellen?

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 25

= Ist der Handbremshebel gezogen, wahrend Sie den Startknopf dricken?
= Geben Sie wahrend des Startvorgangs ein wenig Gas?

= Sicherung defekt?

= Zundkerze nass oder Elektrodenabstand nicht korrekt?

» Batterie entladen? Batteriekabel lose?

Falls weiterhin Probleme bestehen wenden Sie sich bitte an lhre Fachwerkstatt.

Technische Daten

ATV 50 RS XXL , SupeRSonic” (50 SC SupeRCross) [LC]

Modell 50 RS XXL | 50 RS XXL LC
Hubraum 50cc
Motorbauart Luftgekihlter 2 Taktmotor ‘ Wassergekuhlter 2 Taktmotor
Starter Kick- und E-Starter
Olung Olpumpe mit separater Zufuhr
Getriebe CVT-Automatik (Keilriemen)
Zundkerze NGK BPR7HS
Batterie 12V-5AH
Olkapazitat 1.0 Liter
Kraftstofftank 8.2 Liter
Gesamtlange 1765 mm (1843mm)
Gesamtbreite 1055 mm (1076mm)
Gesamthohe 1050 mm (1060mm)
Sitzhthe 895 mm
Radstand 1145 mm (1150mm)
Leergewicht 155 kg
Bremse Vorn: R/L Scheibenbremse  Hinten:
. Vorn: Doppelte A-Arme mit 5-fach verstellbaren
Radaufhangung StoRdampfern
Hinten: Schwingarm mit 5-fach verstellbaren

StoRdampfern
Vorderrader 21x7-10
Hinterrader 21x7-10

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC) 26

Fahrzeug-ldentifikation

FRAME NUMBER

ENGINE NUMBER

Zur Fahrzeugidentifikation sind an der rechten Seite des Rahmens die Fahrgestell-
Nummer (Frame Number) und an der Motorgrundplatte die Motornummer (Engine
Number) angebracht. Geben Sie bei allen Nachfragen oder Bestellungen diese Nummern
an, um Fehlinformationen oder Falschlieferungen zu vermeiden.

Uberprufen Sie bei Ubergabe, ob die Fahrgestell-Nummer mit der im Checkheft
eingetragenen Ubereinstimmt.

Hinweis-Aufkleber

f’r;;;:’j";;iﬁfg;f An der Maschine sind Hinweis-Aufkleber zur
L7 richtigen Bedienung angebracht. Diese durfen
nicht entfernt werden. Sollten die Aufkleber
beschadigt sein oder fehlen, sind diese umgehend
zu ersetzen.

www.herkules-motor.de



Herkules Motor GmbH & Co. KG

Index

A

Anfahren 17
Antriebskette 22
AutowaschstralRen 19

B

Batterie 23
Beleuchtungsanlage 24
Benzinhahn 7

Blinker 9

Blinker, hinten 7
Bremsbelage 21
Bremsen 11
Bremsflussigkeit 20

C

Cockpit Instrumente 8
Cockpit-Instrumente 7

E

Einleitung 3
Ersatzteile 20
ERSTE HILFE 23

F

Fahrhinweise 15
Federweg 22
Fehlersuche 24

Feststellboremse 11, 12, 20

Frontscheinwerfer 7
FuBbremse 7, 10

G
Gashebel 7, 10

H

Hakenschlissel 22
Hange 18

Inhaltsverzeichnis 4

K

Konservieren 19
Korrosionsschutz 19
Kraftstoff 13
Kraftstoffhahn 13
Kraftstoffleitung 22

Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC)

Kupplungshebel 7
Kurven 17

L

Ladegerat 23
Lenkung 22
Lichtschalter 9

M
Motorol 14

P

Parken 18
Peilstab 7
Pflegehinweise 19

R

Rad 21

Reifen 21
Reifenpflege 19
Ruckspiegel 7

S

Séubern 19
Schalten 12, 30
Sicherung 23
Signalhorn 9
Sitzbank 7

Starten 10, 17
Starterknopf Motor 9

T
Tankdeckel 13
Technische Daten 25

U
Ubersicht 6

wW

Warnlichtanlage 9
Wartungshinweise 20
WARTUNGSPLAN 15
Winterbetrieb 19

Z

Zubehor 20
Zundkerze 24
Zundschloss 8
Zundschliussel 17

www.herkules-motor.de

27



Herkules Motor GmbH & Co. KG

Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC)

28

NOTITZEN

www.herkules-motor.de




Herkules Motor GmbH & Co. KG Bedienungsanleitung ATV 50 XXL (LC)

Importeur Deutschland, Osterreich & Schweiz:

Herkules Motor GmbH & Co. KG
Ddrnbergstrasse 27-29
D-34233 Fuldatal
Tel +49 (0)561 981 86 0
Fax +49 (0)561 981 86 26
info@herkules-motor.de

www.herkules-motor.de

29






Bedienung Tachometer /)L m

N |

)

Dricken Gedriickt halten
1 Ubersicht
s
Geschwindigkeit
In km/h oder mph )Y ! S0rpim N
@\
Tageskilometer — E 2
Anzeigefaktor 0,1 ’§ /A= T =
o

Einheitenumstellung

Gesamtkilomter \

Zum Umstellen zwischen km/h
und mph die MODE-Taste 1x
kurz betdtigen. Tages- und
Gesamtkilomter werden dann
ebenso umgerechnet.

2 Einstellung der RadgroBe

ME L

Anzeigefaktor 1

Tageskilometer Reset

lang zum Nullstellen

J

Driicken Sie SET 3 Sekunden e 1

Beim Erschemen der Linie
halten Sie MODE weiterhin
gedriickt und nun zusatzlich
SET gedrickt halten

Halten s-e die MODE Taste
gedriickt und schalten Sie den
Strom ein.

In unserem Beisﬁiel wird die Dricken Sxe die MODE Taste

Bei Erscheinen der km/h
Anzeige SET weiter gedrickt

Nun erscheint die Meldung
INF-0. Lassen Sie bei
Erscheinen die MODE Taste los
und halten Sie SET weiter

gedriickt bettigen

Ist die Fihrende 1 ausgewahit,

Unsere Belepnelemstellung ist
kann die Einstellung beendet

lit. Mit der SET Taste

um die aktuell ausg

Radgrofe 1300mm
Ziffer zu veréndern.

eingegeben. Driicken Sie die
SET Taste, bis die Stelle blinkt,
die Sie verandern mochten

A\ Eingestellt werden kann ein R

wechseln Sie die Ziffer, bis Sie und gespeichert werden.

die Flihrende 1 ereichen.

g von 0- L, 1 Sie den

Umfang vor dem Einstellen genau, um fahlurhaﬂ.e Anzeigen zu vermeiden.

Bei Erscheinen der Anzeige OE
wechseln Sie mit der SET Taste
zwischen 0 und E.

Dricken Sie zum Verlassen die
MODE Taste 3 Mal kurz
nacheinander,

‘Wahlen Sie E aus und Driicken Nach Verlassen erreichen Sie
die MODE Taste zum Speichern
der Einstellung. Driicken Sie
MODE bei ausgewahlter 0,
wird die Eingabe nicht
gespeichert.

halten und einmal kurz MODE

Die blinkende 1 zeigt die
Eingabebereitschaft fir die
Reifengdiie an.

Messen Sie den Radumfang mit Hilfe einer Markierung
auf dem Rad und einem am Boden liegenden
MaBband. Eine Volle Umdrehung ergibt den korrekten
Umfang.

0O0Q

wieder die Standard-Anzeige.

Whatvbb1000







<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




